

DOON PUBLIC SCHOOL-LADWA
SYLLABUS FOR THE SESSION 2019-20
CLASS-8th

ENGLISH

- Books Name:** 1. Starburst- A multi skill course in English –Course book
 2. Starburst- A multi skill course in English-Workbook
 3. Grammar Cloud

| APRIL | May | JULY |
|--|---|--|
| Starburst Ch-1 You can no longer reach me , said the sky Workbook Worksheet-1 Grammar cloud Ch-1 The Sentence Ch-2 Phrases and clauses | Starburst Ch-2 Payeng , The forest man of India Poem: Earth song Workbook Worksheet-2 Grammar cloud Ch-3 Articles and their uses Ch-4 Nouns: Kinds | Starburst Ch-3 The Watery place Poem-2 Wilbur Wright and orville Wright Workbook Worksheet-3 and 4 Grammar cloud Ch-5 Pronouns Ch-6 Adjectives Ch-7 Verbs |
| AUGUST | SEPTEMBER | OCTOBER |
| Starburst Ch-4 The giant mirrors of Rjukan Ch-5 Waiting for the battle Workbook Worksheet-5 and 6 Grammar Cloud Ch-8 Auxiliaries Ch-9 Adverbs Ch-10 Present tense | Starburst Ch-6 Zlata’s Diary workbook Worksheet-7 Grammar cloud Ch-11 The past tense | Starburst Ch-7 The tempest Poem-3 Exile house Workbook Worksheet-8 Grammar cloud Ch-12 The future tense tense Ch-13 Active-passive voice Ch-14 Direct-indirect speech |
| NOVEMBER | DECEMBER | JANUARY |
| Starburst Ch-8 Raja Ravi Verma Poem-4 Let there be one race Workbook Worksheet 9 Grammar cloud Ch-15 Transformation of sentences Ch-16 Punctuations Ch-17 Figures of speech | Starburst Ch-9 The scholarship jacket Poem-5 I remember, I remember Workbook Worksheet-10 Assessment-2 Grammar cloud Ch-18 Vocabulary Ch-19 Comprehension Ch-20 Dialogue writing Ch-21 Diary writing | Starburst Ch-10 It couldn’t be done Assessment-2 Grammar cloud Ch-22 Notice writing Ch-23 Paragraph writing Ch-24 Advertisement |
| | | FEBRUARY/ MARCH |
| | | REVISION/ANNUAL EXAMS |

HINDI

Books Name: 1. वट वृक्ष

2. व्याकरण वृक्ष

| APRIL | May | JULY |
|--|---|--|
| <p>वट-वृक्ष: पाठ-1 आ : धरती कितना देती है गतिविधियां: पूर्व चर्चा, कविता का सस्वर वाचन, हाव-भाव पूर्ण गायन, व्याख्या, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास कार्य, धरती की स्वच्छता के प्रति आप कितने सजग हैं, इस विषय पर कक्षा में निबंध प्रतियोगिता करवाए।</p> <p>पाठ-2 वह चिड़िया एक अलार्म घडी थी गतिविधियां: पूर्व-चर्चा, प्राकृतिक सौंदर्य की अनुभूति करना, व्याख्या, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास कार्य, विभिन्न प्रकार के पक्षियों की आवाज़, उनके स्वभाव, घोंसलों की जानकारी इकट्ठी करे।</p> <p>पाठ-3 पक्षी रक्षक गतिविधियां: पूर्व-चर्चा, पक्षियों से सम्बंधित, पर्यावरण प्रेम, व्याख्या, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास, कुछ ऐसे पक्षी जो विलुप्त हो गए हैं, उनके बारे में जानकारी एकत्र कर प्रेजेंटेशन बनाये।</p> <p>व्याकरण-वृक्ष: पाठ-1 भाषा, बोली, लिपि, तथा व्याकरण गतिविधियां: पठन, व्याख्या, प्रश्नोत्तर, अभ्यास, विभिन्न राज्यों की बोलियों व भाषाओं का चार्ट।</p> <p>पाठ-2 वर्ण-विचार गतिविधियां: पठन, व्याख्या, प्रश्नोत्तर, अभ्यास, भेदों सहित स्वर-व्यंजन का चार्ट बनाये।</p> | <p>पाठ-4 नन्हा पौधा-गुल्लू गतिविधियां: पूर्व-चर्चा, वृक्षारोपण, व्याख्या, शब्द-अर्थ, अभ्यास, प्रश्नोत्तर, रंग-बिरंगे फूलों से जुड़े कई त्यौहार दुनिया भर में मनाये जाते हैं, उनकी जानकारी एकत्र करे।</p> <p>पाठ-5 दानी सुमन गतिविधियां: पूर्व-चर्चा, कविता का सस्वर वाचन, परोपकारी बनने की सीख, व्याख्या, शब्द-अर्थ, अभ्यास, प्रश्नोत्तर, हमारे कौन-कौन जीवन मूल्य शाश्वत है, चर्चा करे।</p> <p>व्याकरण वृक्ष: पाठ-3 संधि पाठ-4 वर्तनी-व्यवस्था गतिविधियां: पठन, व्याख्या, अभ्यास, प्रश्नोत्तर, शुद्ध-अशुद्ध अभ्यास।</p> <p>पाठ-5 शब्द-विचार गतिविधियां: पठन, व्याख्या, अभ्यास, प्रश्नोत्तर, तत्सम-तद्भव शब्दों का चार्ट।</p> <p>पाठ-6 पर्यायवाची पाठ-7 अनेकार्थी पाठ-8 विलोम शब्द पाठ-9 श्रुति- सम भिन्नार्थक शब्द पाठ-10 एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द गतिविधियां: शब्दों की पहचान करना, विभिन्न शब्दों का चार्ट।</p> | <p>पाठ-7 मित्रता गतिविधियां: मित्रता शब्द पर पूर्व-चर्चा, सुमित्र और कुमित्र में अंतर सीखना, व्याख्या, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास कार्य, भाव, जीवन मूल्य, संगति से जुड़े पांच दोहे हिंदी एल्बम में लिखे।</p> <p>पाठ-8 करुणा की विजय गतिविधियां: निर्धन व निर्धनता शब्द पर चर्चा, बाल-श्रम का विरोध, पठन, व्याख्या, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास कार्य, भाव, जीवन मूल्य, 'बाल मजदूरी एक अपराध विषय पर एक अनुच्छेद लिखे।</p> <p>व्याकरण-वृक्ष: पाठ-11 शब्द-भण्डार गतिविधियां: शब्दों को संक्षिप्त करने का ज्ञान, अपने शब्द भंडार का निर्माण करे।</p> <p>पाठ-12 शब्द-निर्माण : उपसर्ग पाठ-13 प्रत्यय पाठ-14 समास गतिविधियां: उपसर्ग व प्रत्यय द्वारा नए शब्दों का निर्माण, शब्द बी शब्दांश का अंतर बताना, समास बी समास-विग्रह के बारे में जानकारी देना, भेदों सहित समास का चार्ट।</p> |
| AUGUST | OCTOBER | NOVEMBER |
| <p>व्याकरण-वृक्ष: पाठ-15 संज्ञा पाठ-16 संज्ञा- विकार गतिविधियां: पठन, व्याख्या, संज्ञा की महत्ता, भेद की जानकारी, संज्ञा की परिभाषा, भेदों सहित का चार्ट।</p> <p>पाठ-17 वचन पाठ-18 कारक गतिविधियां: पठन, व्याख्या, एक और अनेक शब्दों का भेद बताना, कारक के भेदों की जानकारी देना, करक चिह्नों को प्रयोग करके नए वाक्य बनाये।</p> <p>पाठ-19 सर्वनाम</p> | <p>पाठ-9 तुलसीदास की चौपाइयां गतिविधियां: भक्तिकालीन कवियों के बारे में ज्ञान अर्जित करना, रामचरितमानस का ज्ञान अर्जित करना, सस्वर चौपाइयों का पाठ, मित्रता पर अनुच्छेद लिखे, व्याख्या, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास कार्य, भाव, जीवन मूल्य।</p> <p>पाठ-10 नाच का संसार गतिविधियां: कला के प्रति रुचि जगाना, व्याख्या, शब्द-अर्थ, प्रश्नोत्तर, अभ्यास कार्य, भाव, जीवन मूल्य, किन्ही तीन भारतीय नृत्यों के नाम लिख</p> | <p>REVISION</p> |

| | | |
|--|--|---------------------|
| गतिविधियां: पठान, व्याख्या, सर्वनाम, शब्दों की उपयोगिता की जानकारी देना। | कर हिंदी एल्बम में लिखे। व्याकरण-वृक्ष: पाठ-20 विशेषण पाठ-21 क्रिया गतिविधियां" पठन, व्याख्या, क्रिया शब्द व विशेषण शब्दों का वाक्यों में महत्त्व, पाठ-22 काल पाठ-23 वाच्य गतिविधियां: पठन, व्याख्या, वाच्य और काल का अंतर, कर्तृवाच्य , भाववाच्य,कर्मवाच्य वाक्यों में अंतर, काल के भेद सहित चार्ट बनाये। | |
| DECEMBER | JANUARY | FEBRUARY |
| REVISION | REVISION | Revision |
| | | MARCH |
| | | ANNUAL EXAMS |

MATH

Book name: New Learning Composite mathematics

| | | |
|--|---|---|
| APRIL | May | JULY |
| Chapter-1 Rational Numbers Chapter-2 Powers | Chapter-3 Squares and Square roots Cube and Cube Roots Chapter-4 Playing with numbers | Chapter-5 Algebraic Expressions Chapter-6 Factorization of Algebraic Expressions |
| AUGUST | OCTOBER | NOVEMBER |
| Chapter-7 Linear Equations | Chapter-8 Percentage and its Applications Chapter-9 Variations | Chapter-10 Quadrilaterals Chapter-11 Representing 3D Shapes in 2D |
| SEPTEMBER | | |
| REVISION AND HALF YEARLY EXAMS | | |
| DECEMBER | JANUARY | FEBRUARY |
| Chapter 12 Mensuration Chapter-13 Data Handling | Chapter-14 Probability | Chapter-15 Line Graphs |
| | | MARCH |
| | | ANNUAL EXAMS |

SST

Book Name: CANDID

| APRIL | May | JULY |
|--|---|--|
| Geo: Ch-1 Resources Ch-2 Land, soil and water resources His: Ch-1 When, where, why and how? Ch-2 The british from traders to rulers Social & Political life Ch-1 The Indian constitution and secularism | Geo: Ch-3 Natural vegetation and wild life His: Ch-3 Ruling the countryside Ch-4 Colonization and tribal societies Social & Political life Ch-2 Understanding law | Geo: Ch-4 Mineral and power resources His: Ch-5 Craft and industries Ch-6 Revolt of 1857 Social & Political life Ch-The judiciary in India |
| AUGUST | SEPTEMBER | OCTOBER |
| Geo: Ch-5 Agriculture His: Ch-7 Education and british rule Ch-8 Women, Caste and reform Social & Political life Ch-4 Understanding criminal justice | Geo: Ch-6 Industries Social & Political life Ch-5 Social justice and marginalized | Geo:Ch-7 Human resources His: Ch-9 Colonialism and urban change Ch-10 Changes in art and architecture Social & Political life Ch-6 Public facilities |
| NOVEMBER | DECEMBER | JANUARY/ FEBRUARY |
| Geo: Ch-8 Disaster and its management His: Ch-11 The nationalist movement(1885-1919) Ch-12 The struggle for Independence Social & Political life Ch-7 Law and social justice | Revision | Revision |
| | | MARCH |
| | | ANNUAL EXAMS |

SCIENCE

Book Name: Mastering Science Integrated with Environmental Education

| APRIL | May | JULY |
|--|---|---|
| Ch-1 Crop production and Management Ch-2 Microorganisms: Friend and Foe | Ch-3 Synthetic fibers and plastics Ch-4 Materials: Metals and non-metals | Ch-5 Coal and petroleum Ch-6 Combustion and flame |
| AUGUST | OCTOBER | NOVEMBER |
| Ch-7 Conservation of plants and animals Ch-8 Cell-structure and functions Ch-9 Reproduction in animals | Ch-10 Reaching the age of Adolescence Ch-11 Force and pressure | Ch-12 Friction Ch-13 Sound Ch-14 Chemical effects of Electric current |
| SEPTEMBER | | |
| Half Yearly exam | | |
| DECEMBER | JANUARY | FEBRUARY/ MARCH |
| Ch-15 Some natural Phenomenon Ch-16 Light | Ch-17 Stars and the solar system Ch-18 Pollution of air and water | Revision /ANNUAL EXAMS |

COMPUTER**Book Name : Cyber Hub**

| APRIL | May | JULY | AUGUST | SEPTEMBER |
|--|---|--|---|--|
| Chapter-1 Networking concepts <ul style="list-style-type: none"> • Networks • Security • Topologies | Chapter-2 Layers and animations <ul style="list-style-type: none"> • Add • Rename • Delete | Chapter-3 Queries Forms and Reports <ul style="list-style-type: none"> • Queries • Forms • Reports | Chapter-4 Intro to Microsoft Access 2010 <ul style="list-style-type: none"> • Types • Filtering, sorting Chapter-5 Lists, Tables and Images | Chapter-6 Inserting Links and Media in HTML Chapter-7 Operators and Expressions in Python |
| OCTOBER | NOVEMBER | DECEMBER | JANUARY | FEBRUARY |
| Chapter-8 Conditional Statements <ul style="list-style-type: none"> • If Statements • If Then • If Else Statements | Chapter-9 Adobe Photoshop CC <ul style="list-style-type: none"> • Adjust and replace Color • Gradient • Text Tool | Chapter-10 Audacity <ul style="list-style-type: none"> • Starting, Creating, saving, deleting Chapter-11 Light Works <ul style="list-style-type: none"> • Tracks | Chapter-12 Cyber security Chapter-13 Careers in IT | Chapter-14 Software Piracy <ul style="list-style-type: none"> • Revision |
| | | | | MARCH |
| | | | | Annual Exams |

G.K**Book Name : CORDOVA**

| APRIL | May | JULY | AUGUST | SEPTEMBER |
|---|--|---|---|--|
| Chapter-1 Birds on the move Chapter-2 Amazing railway stations of India Chapter-3 Trekking for beginners Chapter-4 Artists remembered forever Chapter-5 World's best shopping streets | Chapter-6 Legacy of Mahatma Gandhi Chapter-7 Who am I? Chapter-8 ISOS Chapter-9 Women freedom fighters of India Chapter-10 Spacewalk | Chapter-11 Famous Inventions Chapter-12 Alphabet Sharp Chapter-13 Cricket fielding Position Chapter-14 Famous literary works Chapter-15 Know the president of India | Chapter-16 Famous female scientists Chapter-17 World's most amazing natural phenomena Chapter-18 Fort of India Chapter-19 Endangered trees Chapter-20 Immortal quotes | Chapter-21 Explorers of the millennium Chapter-22 Weird buildings Chapter-23 Reel teachers Chapter-24 Heliotherapy Chapter-25 Unique animals |

| OCTOBER | NOVEMBER | DECEMBER | JANUARY | FEBRUARY |
|--|---|--|---|---------------------|
| Chapter-26 Laughter therapy Chapter-27 Major ports of India Chapter-28 Geological wonders Chapter-29 Fate of the 1857 revolutionaries Chapter-30 World's most valued books | Chapter-31 New wonders of the world Chapter-32 Career avenues Chapter-33 Special and successful Chapter-34 Incredible Laboratories on the Earth Chapter-35 Money can't buy everything | Chapter-36 Did it happens Chapter-37 Action-reaction Chapter-38 Medico logy Chapter-39 Invention of the 21 st century Chapter-40 Dance forms of the world | Chapter-41 Great buildings Chapter-42 Most dangerous lakes on the Earth Chapter-43 Martial arts Chapter-44 Acid rain Chapter-45 Most terrible Inventions Chapter-46 Think sharp Chapter-47 Sudoku | Revision |
| | | | | MARCH |
| | | | | ANNUAL EXAMS |

Music/Dance

| MONTH | MUSIC | DANCE | MONTH | MUSIC | DANCE |
|------------------|---|--|------------------|---|--|
| April | अलंकार राष्ट्रीयगान गायत्री मन्त्र | मातृ दिवस (नृत्य) | October | महात्मा गाँधी जयंती महानवमी भैया दूज कार्यक्रम | डांडिया(नृत्य) विजयादशमी(नृत्य) |
| May | आरोह-अवरोह संगीत का परिचय स्वर का परिचय | सरस्वती (नृत्य) | November | श्री गुरु नानक जयंती बाल दिवस गणेश चतुर्थी | बाल दिवस (नृत्य) |
| July | प्रार्थना भजन देशभक्ति गीत | घूमर (नृत्य) पद्मावती | December | श्री राम विवाह उत्सव गीता जयंती क्रिसमस डे | गीता जयंती(नृत्य) क्रिसमस डे(नृत्य) |
| August | नृत्य देशभक्ति गीत समूह गान | 15 अगस्त (नृत्य) | January | लोहड़ी नेता जी सुभाष चंद्र बोस जयंती स्वामी विवेकानंद जयंती गणतंत्र दिवस | पंजाबी(नृत्य) गणतंत्र दिवस(नृत्य) |
| September | शिक्षक दिवस कार्यक्रम | शिक्षक दिवस (नृत्य) नवरात्री(नृत्य) | FEB/MARCH | Revision/Annual Exams | |

Sports

| MONTH | Activity | MONTH | Activity |
|---------------|--------------------------|-----------------|--|
| April | Inter house: Kho-kho | October | Inter house: Badminton and Kabaddi match |
| May | Inter house: Basketball | November | Track and field events |
| July | Inter house: Carom Board | December | Inter house: Cricket match |
| August | Inter house: Chess | January | Inter house: Volley ball |

ART

| APRIL | May | Summer Vacations |
|---|--|--|
| Pg No 1 Object drawing Pg No-2 Still life Vegetable Pg No-3 Still life vegetable Pg No-4 Still life composition Pg No-5 Gesture drawing | Pg No-6 Nature study-Coconut tree Pg No-7 Nature Study-Flower Pg No-8 Scenery Pg No-9 Colorful village | Pg No-10 Nightscape Pg No-11 Landscape Pg No-12 Landscape pencil shading |
| JULY | AUGUST | SEPTEMBER |
| Pg No-13 Landscape pencil color Pg No-14 Landscape water color Pg No-15 Perspective | Pg No-16 Scenery Pg No-17 Sunflower Pg No-18 Mehandi | Pg No-19 Eid-Mubarak Pg No-20 Warli Art Pg No-21 Stippling |
| OCTOBER | NOVEMBER | DECEMBER |
| Pg No-22 Portrait boy Pg No-23 Portrait Girl Pg No-24 Cartoon Pg No-25 Bird Origami | Pg No-26 Hands and feet Pg No-27 How to draw cow Pg No-28 Desert silhouette Pg No-29 Fire work | Pg No-30 Coffee Art Pg No-31 Photo collage Pg No-32 Print |
| JANUARY | FEBRUARY | MARCH |
| Pg No-33 Baby Pg No-34 Mandala design Pg No-35 Crocodile Pg No-36 Airplane piggy bank | Pg No-37 Bracelet Pg No-38 Basket Pg No-39 Imagination Pg No-40 Raja Ravi Verma Pg No-41 Amrita Sher Gil | Revision/Annual Exams |

PUNJABI

BOOK NAME: ਪੰਜਾਬੀ ਪ੍ਰਵੇਸ਼ਿਕਾ -ਸੁਗਾਤ

| APRIL | May | JULY |
|---|---|--|
| ਪਾਠ-1 ਬੇਨਤੀ ਪਾਠ-2 ਜਨਮ-ਦਿਨ | ਪਾਠ-3 ਵਿਸਾਖੀ ਪਾਠ-4 ਮੇਰਾ ਬਸਤਾ | ਪਾਠ-5 ਕਾਲੇਰੀ ਪਾਠ-6 ਖੁਸ਼ੀ ਦੇ ਸ੍ਰੋਤ ਵਿਆਕਰਨ ਲੇਖ-ਦੀਵਾਲੀ |
| AUGUST | SEPTEMBER | OCTOBER |
| ਪਾਠ-7 ਪੰਛੀ ਪਾਠ-8 ਕਹਿਣਾ ਮੰਨਣ ਦਾ ਇਨਾਮ ਵਿਆਕਰਨ-ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਮੁਖ- ਅਧਿਆਪਿਕਾ ਨੂੰ ਜਰੂਰੀ ਕੰਮ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਲਿਖੋ | ਪਾਠ-9 ਕਾਮਜਾਬੀ ਦਾ ਰਾਜ ਪਾਠ-10 ਪ੍ਰੇਰਨਾ | ਪਾਠ-11 ਪੁਕਾਰ ਪਾਠ-12 ਕਬੀਰ ਅਤੇ ਰਾਜਾ ਧੀਰੂ |
| NOVEMBER | DECEMBER | JANUARY |
| ਪਾਠ-13 ਵਿਦਿਆ ਪਾਠ-14 ਲਛੇ ਅਤੇ ਭੇਲੇ ਦਾ ਵਿਹਾਰ | ਪਾਠ-15 ਝੂਠ ਬੋਲਾਂ ਦੇ ਨੁਕਸਾਨ ਪਾਠ-16 ਇਮਾਨਦਾਰੀ ਦਾ ਫਲ | ਵਿਆਕਰਨ - ਲੇਖ- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਪੱਤਰ-ਜਨਮ ਦਿਨ ਦੇ ਤੋਹਫੇ ਲਈ ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੂੰ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। |
| | | FEBRUARY/ MARCH |
| | | REVISION/ANNUAL EXAMS |